Дело № 5/7- 73/22

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта  2022 г.                                                               г. Казань, ул. Химиков, 49
Мировой судья   судебного участка  №7 по Московскому судебному району г. Казани Саматошенкова Ирина Геннадьевна, с участием представителя Волчкова А.И., при секретаре Киселевой М.М, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренным статьей 9.13 КоАП РФ в отношении юридического лица-муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 130 имени героя Российской Федерации майора С.А.Ашихмина» Московского района г. Казани (МБОУ «Школа № 130»), юридический адрес: г. Казань, ул. Химиков, дом 41 корпус А, ИНН 1658027356, ОГРН 1021603275836 дата регистрации 18.05.2018г.
У С Т А Н О В И Л:

В период с 17 января по 21 января 2021 года в ходе проведения плановой выездной проверки МБОУ «Школа № 130», юридический адрес: г. Казань, ул. Химиков, дом 41 корпус А установлено нарушения требований пунктов 3,4,7 Приказа Минобрнауки России от 9 ноября 2015 года N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи".
Таким образом, юридическое лицо- МБОУ «Школа № 130» совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 9.13 КоАП РФ- уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

  Представитель указанного юридического лица- Волчков А.И., директор указанного юридического лица- Самаркина И.Н. в судебном заседании вину в совершении указанного административного правонарушения не признали, пояснив, что часть выявленных нарушений устранена, в части приобретения вывесок, выполненных рельефно-точечным шрифтом Бряйля. Ходатайствовали о прекращении дела об административном правонарушении за малозначительностью.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему:

В соответствие с пунктом 3,4,7 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 года N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи", руководителями органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами: возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне; органы и организации, предоставляющие услуги в сфере образования, в целях определения мер по поэтапному повышению уровня доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг проводят обследование данных объектов и предоставляемых услуг, по результатам которого составляется паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг (далее, соответственно, - обследование и паспортизация, Паспорт доступности).
Для проведения обследования и паспортизации распорядительным актом органа или организации, предоставляющих услуги в сфере образования, создается комиссия по проведению обследования и паспортизации объекта и предоставляемых на нем услуг (далее - Комиссия), утверждаются ее состав, план-график проведения обследования и паспортизации, а также организуется работа Комиссии. В состав Комиссии включаются (по согласованию) представители общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, муниципального района, городского округа, где расположен объект, на котором планируется проведение обследования и паспортизации.(п.9,10).

Суд  находит вину указанного юридического лица доказанной следующим:
протоколом об административном правонарушении; решением о проведении плановой выездной проверки; актом; фототаблицей.

Доводы представителя юридического лица об отсутствии своевременного финансирования МБОУ «Школа № 130» подлежит отклонению, поскольку данное обстоятельство не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения в действиях названного Учреждения. Недостаточное финансирование не является основанием, исключающим административную ответственность Учреждения в совершении вмененного административного правонарушения.

Возложенная на организации независимо от их организационно-правовых форм обязанность по обеспечению инвалидам условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур не ставится в зависимость от наличия или отсутствия достаточных финансовых средств либо иных условий.

При этом, принятие мер к устранению нарушений после их выявления административным органом в ходе проверки не свидетельствует об отсутствии события административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доказательств, свидетельствующих о принятии Учреждением всех необходимых и достаточных мер по соблюдению требований законодательства по недопущению правонарушения и невозможности его предотвращения, в материалах дела не имеется, что свидетельствует о наличии вины во вмененном ему правонарушении применительно к статье 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая во внимание обстоятельства дела, а также общественную опасность совершенного административного правонарушения, с учетом пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях", оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К смягчающим обстоятельствам суд относит частичное устранение нарушений до вынесения постановления судом.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств в ходе судебного заседания не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 9.13, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
П О С Т А Н О В И Л :

Юридическое лицо -муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 130 имени героя Российской Федерации майора С.А.Ашихмина» Московского района г. Казани признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства в лице:
УФК МФ РФ по РТ (Министерство образования и науки РТ);  ИНН: 1654002248; КПП: 165501001; номер счета получателя: 4010 18108 000000 100 01; наименование банка: ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казани; БИК: 049205001; КБК 708 116 90040 04 0000 140 ОКТМО: 92701000 УИН 0001010100000000026492218 Назначение платежа – штраф по адм. делу.
Назначенный штраф необходимо уплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток через со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья                                                                      И.Г. Саматошенкова